

PREFEITURA MUNICIPAL DE BALNEÁRIO CAMBORIÚ

SPU - Secretaria de Planejamento e Desenvolvimento Urbano



Nr ART (CREA): A PREENCHER	BDIs aplicados: 22.230000000 - 3.790000000 - 0.000000000	Encargos sociais s/ m.o. 108.32 % (HORA) 66.04 % (MÊS)
Município de Balneário Camboriú - SC	Data: 10-06-25	
Programa não vinculado	Nº do contrato: Contrato não vinculado!	
EMPREENDIMENTO: 6964 - EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO EM MUROS E CERCAS C.E.M ARIRIBÁ		
SINAPI-02/2025 Composição Própria-02/2025 Composição Própria-03/2024 ORSE-01/2025		

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	Custo R\$	%BDI / K / TRDE	Preço R\$	TOTAL R\$	*Fonte	SEM desoneração
1	SERVIÇOS INICIAIS						6.438,94		
1.1	LIMPEZA MANUAL DE VEGETAÇÃO EM TERRENO COM ENXADA. AF_03/2024	M2	135,00	5,20	22,23	6,36	858,60		98524-SINAPI-02/2025
1.2	ESCAVAÇÃO MECANIZADA DE VALA COM PROFUNDIDADE ATÉ 1,5 M (MÉDIA MONTANTE E JUSANTE/UMA COMPOSIÇÃO POR TRECHO), RETROSCAV. (0,26 M3), LARGURA MENOR QUE 0,8 M, EM SOLO DE 1A CATEGORIA, LOCAIS COM BAIXO NÍVEL DE INTERFERÊNCIA. AF_09/2024	M3	10,45	9,47	22,23	11,58	121,01		90105-SINAPI-02/2025
1.3	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (DIMENSÕES CONFORME MEMORIAL) - INCLUSO SARRAFO DE MADEIRA, PONTALETE, PLACA DE OBRA, PREÇO DE AÇO, CARPINTEIRO, SERVENTE, CONCRETO MAGRO.	M2	2,50	536,05	22,23	655,21	1.638,03		SCH-0004-C-Composição Própria-02/2025
1.4	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ALMOXARIFADO EM CAITEIRO DE OBRAS, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS	MES	1,00	1.037,20	22,23	1.267,77	1.267,77		C.P. 4900000133-Composição Própria-03/2024
1.5	DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023	M3	25,80	62,36	22,23	76,22	1.966,48		97625-SINAPI-02/2025
1.6	CARGA, MANOBRAS E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 14 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_07/2020	M3	49,75	9,65	22,23	11,80	587,05		100983-SINAPI-02/2025
2	ESTRUTURA DO MURO						48.567,27		
2.1	ESTACA BROCA DE CONCRETO, DIÂMETRO DE 25CM, ESCAVAÇÃO MANUAL COM TRADO CONCHA, COM ARMADURA DE ARRANQUE. AF_05/2020	M	28,00	95,52	22,23	116,75	3.269,00		101174-SINAPI-02/2025
2.2	FABRICAÇÃO, MONTAGEM E DESMONTAGEM DE FORMA PARA VIGA BALDRAME, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM, 4 UTILIZAÇÕES. AF_01/2024	M2	83,40	73,35	22,23	89,66	7.477,64		96536-SINAPI-02/2025
2.3	CONCRETAGEM DE BLOCO DE COROAMENTO OU VIGA BALDRAME, FCK 30 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_01/2024	M3	9,73	783,61	22,23	957,81	9.319,49		96557-SINAPI-02/2025
2.4	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	207,00	18,46	22,23	22,56	4.669,92		104916-SINAPI-02/2025
2.5	ARMAÇÃO DE SAPATA ISOLADA, VIGA BALDRAME E SAPATA CORRIDA UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 10 MM - MONTAGEM. AF_01/2024	KG	591,00	13,64	22,23	16,67	9.851,97		104919-SINAPI-02/2025
2.6	CONCRETAGEM DE PILARES, FCK = 25 MPA, COM USO DE BOMBA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_02/2022 PS	M3	3,36	709,30	22,23	866,98	2.913,05		103672-SINAPI-02/2025
2.7	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA CONVENCIONAL DE CONCRETO ARMADO UTILIZANDO AÇO CA-50 DE 8,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	155,00	13,15	22,23	16,07	2.490,85		92761-SINAPI-02/2025

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 134.785,29				*Fonte	SEM desoneração
				Custo R\$	%BDI / K / TRDE	Preço R\$	TOTAL R\$		
2.8	ARMAÇÃO DE PILAR OU VIGA DE ESTRUTURA DE CONCRETO ARMADO EMBUTIDA EM ALVENARIA DE VEDAÇÃO UTILIZANDO AÇO CA-60 DE 5,0 MM - MONTAGEM. AF_06/2022	KG	77,00	22,95	22,23	28,05	2.159,85		104111-SINAPI-02/2025
2.9	FABRICAÇÃO DE FÔRMA PARA PILARES E ESTRUTURAS SIMILARES, EM MADEIRA SERRADA, E=25 MM. AF_09/2020	M2	33,60	128,24	22,23	156,75	5.266,80		92269-SINAPI-02/2025
2.10	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM BLOCOS DE COROAMENTO OU SAPATAS. AF_01/2024	M3	1,05	895,03	22,23	1.094,00	1.148,70		96616-SINAPI-02/2025
3	RAMPA						4.347,21		
3.1	LASTRO DE CONCRETO MAGRO, APLICADO EM PISOS, LAJES SOBRE SOLO OU RADIER, ESPESSURA DE 3 CM. AF_01/2024	M2	18,00	21,47	22,23	26,24	472,32		95240-SINAPI-02/2025
3.2	COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021	M2	18,00	3,87	22,23	4,73	85,14		97083-SINAPI-02/2025
3.3	CONCRETAGEM DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, FCK 30 MPA - LANÇAMENTO, ADENSAMENTO E ACABAMENTO. AF_09/2021	M3	2,70	678,86	22,23	829,77	2.240,38		97096-SINAPI-02/2025
3.4	CAMADA SEPARADORA PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, EM LONA PLÁSTICA. AF_09/2021	M2	18,00	3,35	22,23	4,09	73,62		97087-SINAPI-02/2025
3.5	ARMAÇÃO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM USO DE TELA Q-196. AF_09/2021	KG	56,00	14,28	22,23	17,45	977,20		97092-SINAPI-02/2025
3.6	REASSENTAMENTO DE BLOCOS SEXTAVADO PARA PISO INTERTRAVADO, ESPESSURA DE 8 CM, EM VIA/ESTACIONAMENTO, COM REAPROVEITAMENTO DOS BLOCOS SEXTAVADO - INCLUSO RETIRADA E COLOCAÇÃO DO MATERIAL. AF_12/2020	M2	5,00	39,08	22,23	47,77	238,85		101859-SINAPI-02/2025
3.7	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), PARA VIAS URBANAS	M	7,00	30,35	22,23	37,10	259,70		SPU-0082-C-Composição Própria-02/2025
4	MURO						72.093,92		
4.1	CHAPISCO APLICADO EM ALVENARIA (SEM PRESENÇA DE VÃOS) E ESTRUTURAS DE CONCRETO DE FACHADA, COM COLHER DE PEDREIRO. ARGAMASSA TRAÇO 1:3 COM PREPARO EM BETONEIRA 400L. AF_10/2022	M2	417,00	7,97	22,23	9,74	4.061,58		87894-SINAPI-02/2025
4.2	EMBOÇO OU MASSA ÚNICA EM ARGAMASSA TRAÇO 1:2:8, PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L, APLICADA MANUALMENTE EM PANOS CEGOS DE FACHADA (SEM PRESENÇA DE VÃOS), ESPESSURA DE 25 MM. AF_08/2022	M2	417,00	44,55	22,23	54,45	22.705,65		87792-SINAPI-02/2025
4.3	ALVENARIA DE VEDAÇÃO DE BLOCOS CERÂMICOS FURADOS NA HORIZONTAL DE 11,5X19X19 CM (ESPESSURA 11,5 CM) E ARGAMASSA DE ASSENTAMENTO COM PREPARO MANUAL. AF_12/2021	M2	208,50	97,15	22,23	118,75	24.759,38		103331-SINAPI-02/2025
4.4	APLICAÇÃO MANUAL DE FUNDO SELADOR ACRÍLICO EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS. AF_03/2024	M2	447,00	4,47	22,23	5,46	2.440,62		88415-SINAPI-02/2025
4.5	APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PANOS SEM PRESENÇA DE VÃOS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024	M2	447,00	10,88	22,23	13,30	5.945,10		95623-SINAPI-02/2025
4.6	APLICAÇÃO MANUAL DE MASSA ACRÍLICA EM PAREDES EXTERNAS DE CASAS, UMA DEMÃO. AF_03/2024	M2	447,00	22,15	22,23	27,07	12.100,29		96130-SINAPI-02/2025
4.7	LIMPEZA DE SUPERFÍCIE COM JATO DE ALTA PRESSÃO. AF_04/2019	M2	30,00	2,22	22,23	2,71	81,30		99814-SINAPI-02/2025
5	SERVIÇOS COMPLEMENTARES						3.337,95		
5.1	PORTÃO DE ABRIR (2,20 X 2,00 M) COM TELA DE ARAME GALVANIZADO FIO12, MALHA 2" , REVESTIDA EM PVC E QUADRO EM TUBO DE FERRO GALVANIZADO DE 1 1/2" COM PINTURA ESMALTE EPOXI	UN	1,00	2.401,74	22,23	2.935,65	2.935,65		13235-ORSE-01/2025

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇO	UNID.	QUANT.	R\$ 134.785,29				*Fonte	SEM desoneração
				Custo R\$	%BDI / K / TRDE	Preço R\$	TOTAL R\$		
5.2	(PMBV-375) LIMPEZA FINAL DE OBRA - VARRIÇÃO; DESMONTE DE CANTEIRO; LIMPEZA DE ENTULHOS; REMOÇÃO DE VESTÍGIOS DE CONCRETAGEM, PINTURA E MARCENARIA	M2	135,00	2,44	22,23	2,98	402,30		PMBV-0041-C-Composição Própria-02/2025
Total Geral							134.785,29		

Assinatura

CAIO HENRIQUE DO CARMO PEREIRA
Engenheiro(a) Civil
CREA 213905-7
ART: A PREENCHER



Data de referência	10-04-25	Encargos sociais desonerados	108.32 % (HORA) - 66.04 % (MÊS)
--------------------	----------	------------------------------	---------------------------------

COMPOSIÇÕES DO ORÇAMENTO

Agente Promotor / Proponente	Município de Balneário Camboriú - SC		
Empreendimento	EXECUÇÃO DE OBRA DE CONSTRUÇÃO EM MUROS E CERCAS C.E.M ARIRIBÁ		
No. do Contrato	Contrato não vinculado!	Programa	Programa não vinculado

Composição do Serviço

1.3	Sem desoneração
-----	-----------------

SCH-0004-C - 02/2025	PLACA DE OBRA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO (DIMENSÕES CONFORME MEMORIAL) - INCLUSO SARRAFO DE MADEIRA, PONTALETE, PLACA DE OBRA, PREÇO DE AÇO, CARPINTEIRO, SERVENTE, CONCRETO MAGRO.	M2	Qtde.	2,50
----------------------	--	----	-------	------

4417-SINAPI-02/2025	SARRAFO NAO APARELHADO "2,5 X 7" CM, EM MACARANDUBA/MASSARANDUBA, ANGELIM, PEROBA-ROSA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	1,00000000	16,60	16,60000000
4491-SINAPI-02/2025	PONTALETE "7,5 X 7,5" CM EM PINUS, MISTA OU EQUIVALENTE DA REGIAO - BRUTA	M	MT	4,00000000	7,64	30,56000000
4813-SINAPI-02/2025	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUCAO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,4 X 1,2" M (SEM POSTES PARA FIXACAO)	M2	MT	1,00000000	400,00	400,00000000
5075-SINAPI-02/2025	PREGO DE ACO POLIDO COM CABECA 18 X 30 (2 3/4 X 10)	KG	MT	0,11000000	16,78	1,84580000
88262-SINAPI-02/2025	CARPINTEIRO DE FORMAS COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	1,00000000	33,78	33,78000000
88316-SINAPI-02/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	2,00000000	24,40	48,80000000
94962-SINAPI-02/2025	CONCRETO MAGRO PARA LASTRO, TRAÇO 1:4,5:4,5 (EM MASSA SECA DE CIMENTO/ AREIA MÉDIA/ BRITA 1) - PREPARO MECÂNICO COM BETONEIRA 400 L AF. 05/2021	M3	M.O	0,01000000	445,93	4,45930000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe

TOTAL R\$:	536.05
------------	--------

1.4 Sem desoneração

C.P. 4900000133 - 03/2024	LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ALMOXARIFADO EM CAITEIRO DE OBRAS. COMPLETO. SEM DIVISORIAS INTERNAS	MES	Qtde.	1,00
---------------------------	---	-----	-------	------

10775-SINAPI-03/2024	LOCAÇÃO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITÁRIO, PARA ESCRITÓRIO, COMPLETO, SEM DIVISÓRIAS INTERNAS (NÃO INCLUI MOBILIZAÇÃO/DESMOBILIZAÇÃO)	MES	MT	1,00000000	820,00	820,00000000
100952-SINAPI-03/2024	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	M.O	60,00000000	2,86	171,60000000
100953-SINAPI-03/2024	TRANSPORTE COM CAMINHÃO CARROCERIA COM GUINDAUTO (MUNCK), MOMENTO MÁXIMO DE CARGA 11,7 TM, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, ADICIONAL PARA DMT EXCEDENTE A 30 KM (UNIDADE: TXKM). AF. 07/2020	TXKM	M.O	40,00000000	1,14	45,60000000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe

TOTAL R\$:	1037,20
------------	---------

3.7 Sem desoneração

SPU-0082-C - 02/2025	REMOÇÃO E REASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO), PARA VIAS URBANAS	M			Qtde.	7,00
Referência	Descrição dos Serviços	U.M.	Tipo	Coef.	Unitário	Total
88309-SINAPI-02/2025	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,48300000	33,38	16,12254000
88316-SINAPI-02/2025	SERVEnte COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0,48300000	24,40	11,78520000
88629-SINAPI-02/2025	ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA), PREPARO MANUAL. AF_08/2019	M3	M.O	0,00200000	730,77	1,46154000
370-SINAPI-02/2025	AREIA MÉDIA - POSTO JAZIDA/FORNECEDOR (RETIRADO NA JAZIDA. SEM TRANSPORTE)	M3	MT	0,00700000	140,00	0,98000000

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe

TOTAL R\$:	30.35
------------	-------

5.2 Sem desoneração

PMBV-0041-C - 02/2025	(PMBV-375) LIMPEZA FINAL DE OBRA - VARRIÇÃO; DESMONTE DE CANTEIRO; LIMPEZA DE ENTULHOS; REMOÇÃO DE VESTÍGIOS DE CONCRETAGEM, PINTURA E MARGENARIA	M2	Qtde.	135,00
-----------------------	---	----	-------	--------

88316-SINAPI-02/2025	SERVENTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	M.O	0.10000000	24,40	2.44000000
----------------------	--------------------------------------	---	-----	------------	-------	------------

Fórmula aplicada ao valor unitário dessa composição: Não existe	TOTAL R\$:	2,44
---	------------	------

Assinatura

CAIO HENRIQUE DO CARMO PEREIRA
Engenheiro(a) Civil
CREA 213905-7
ART: A PREENCHER

Assinado por 1 pessoa: CAIO HENRIQUE DO CARMO PEREIRA
Para verificar a validade das assinaturas, acesse <https://bc.1doc.com.br/verificacao/F8DF-CDB5-7CED-64D5> e informe o código F8DF-CDB5-7CED-64D5

